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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem sociálních a kulturních faktorů na stravovací

zvyklosti. Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mě daná problematika zaujala, a proto

jsem chtěla touto cestou rozšířit své vědomosti o zajímavé poznatky. Sociální a kulturní

faktory jsou vzájemně provázané a do velké míry ovlivňují stravování dětí i dospělých.

Mezi významné autory, kteří se uvedenou tématikou zabývají, patří S. Fraňková,

J. Odehnal, J. Pařízková a další.

Práce je teoreticko-praktické povahy. Teoretická část je zaměřena především na

stravování dětí, v praktické části jsem zkoumala stravovací zvyklosti dospívajících.

Využívala jsem metodu práce s textem. Cíle práce jsou následující:

 vymezit vývoj pojetí jídla a stravovacích zvyklostí

 charakterizovat vývoj jídelního chování v raném věku

 popsat vývoj nutričních preferencí a averzí u dětí

 zhodnotit vliv rodiny a médií, především televize, na stravovací zvyklosti dětí

 popsat výživu dětí v mateřské školce, na základní škole a v restauracích

 charakterizovat kulturně podmíněné jídelní zvyklosti a tradice

 popsat stravování venkovského lidu o svátcích a v období půstu

 zrealizovat výzkumné šetření – zaměřit se na sociální a kulturní faktory a zjistit, do

jaké míry mohou ovlivnit stravovací zvyklosti dospívajících

 prokázat pomocí dotazníkového šetření, zda se potvrdily nebo vyvrátily stanovené

hypotézy

Výše uvedené cíle jsou naplňovány prostřednictvím kapitol. Teoretická část práce

obsahuje tři kapitoly. V první kapitole se zabývám obecnými poznatky o stravovacích

zvyklostech a vývojovými periodami a obdobími, na nichž závisí vývoj potravinového

chování dětí. Zmiňuji se také o vzniku nutričních preferencí a averzí. Druhá kapitola je

věnována sociálním faktorům, které významně ovlivňují stravovací zvyklosti dětí už od

raného věku. Mezi hlavní sociální faktory patří rodina. Zde hodnotím především osobnost

rodičů, jejich vzdělání a jejich výchovný styl. Dalším významným faktorem jsou média. Ve

své práci se zaměřuji především na reklamy v televizi, které podle mého názoru ovlivňují
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děti nejvíce. Je také nutné nastínit vliv sociálního prostředí, především mateřské školky,

základní školy a restaurací. Přechod dítěte z rodiny do mateřské školky pro něho znamená

velkou změnu ve stravování. Děti, které školku navštěvují, mají poté menší problémy při

nástupu do školy, protože již umějí zvládat nejrůznější jídelní situace. Uvedené sociální

faktory mohou vývoj stravovacích zvyklostí dětí ovlivnit pozitivně i negativně. Ve třetí

kapitole popisuji, jak se stravovalo venkovské obyvatelstvo v dřívější době, jakým

způsobem uchovávali lidé potraviny a podobně. Nejvíce zajímavé pro mě bylo srovnání,

jak se dříve slavily svátky, co se jedlo a jaké tradice se dodržovaly. Největší pozornost

věnuji Velikonocům, Vánocům a stravování lidí v období půstu.

V praktické části práce jsem provedla dotazníkové šetření. Vytvořila jsem dotazník,

pomocí kterého jsem zjišťovala, zda jsou dospívající ovlivněni ve stravování sociálními

a kulturními faktory, konkrétně rodinou, médii, sociálním prostředím a tradicemi.

Dospívající studenty jsem si vybrala z toho důvodu, že by již měli na rozdíl od mladších

dětí dokázat objektivně posoudit, co je ve stravování stále ovlivňuje, nebo co je ovlivnilo

v minulosti. Výsledky dotazníkového šetření podrobněji shrnuji v závěru práce.
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1 STRAVOVACÍ ZVYKLOSTI, JEJICH VYMEZENÍ A VÝVOJ

1.1 VÝVOJ POJETÍ JÍDLA A STRAVOVACÍCH ZVYKLOSTÍ

Jídlo je centrem našeho žití, bez jídla by nebylo života. ,,Stravovací zvyklosti souvisí se

všemi ostatními sférami života. Jídlo a pití tedy všude vykazují komplementární reakce.

Jednoduše řečeno, jídlo zahrnuje ,,celý svět“ (Dvořáková-Janů, 1999, s. 33).“ Při konzumaci

jídla a pití člověk uspokojuje své potřeby. Podle výzkumu ale většina lidí nepovažuje jídlo

za nejdůležitější věc v životě. Každodenní strava pro ně znamená pouze příjem kalorií,

protože člověk je zvyklý jíst každý den. Mnoho lidí například po celkem krátké době neví,

co během dne jedli nebo pili, protože jídlo a pití je u nich spjato s každodenní rutinou.

Stravovací zvyklosti jsou zcela individuální, určují je sociální a kulturní vzory chování, které

pak ovlivňují všechny jídelní aktivity. Americký sociolog W. F. Ogburn ve své teorii

poukazuje na ,,cultural lag effect“. To znamená, že se nemateriální sociální a kulturní

vzory chování opožďují oproti rozvíjejícím se materiálním změnám prostředí. Lidé se

neadaptují na nastalé změny, a proto se mnoho lidí v průmyslově vyspělých zemích

stravuje tak, jako kdyby těžce pracovali v zemědělsko-řemeslném světě. Z toho vyplývá, že

vznik a zánik určitých vzorců chování se mění velmi pomalu (Dvořáková-Janů, 1999,

s. 26, 28).

Jídlo a stravování má také komunikativní charakter. Důkazem je například pití kávy.

Zatímco v dřívější době byla káva konzumována kvůli stimulaci nervové soustavy, v dnešní

době je spjata s odpočinkem a uvolněním. Pití kávy je určitá součást života (Dvořáková

-Janů, 1999, s. 30). Sociálně komunikativní funkci jídla můžeme podle Fraňkové

a Dvořákové-Janů rozdělit do několika klasifikací. Jídlo je považováno za znak určité

prestiže, poukazuje na sociální pozici vyšší společenské vrstvy, může se jednat o znak

nezávislosti, jde o obdiv okolí, o exhibici. Jídlo také může sloužit jako znak socio-kulturní

identifikace, jde o spojitost členů určité sociální skupiny, která se může vyznačovat

například preferencí určitého jídla. Jídlo dále může představovat určitou formu fetiše,

jistoty, plní jakousi magickou funkci, lidé věří, že se bez určitého pokrmu nemohou obejít.

Jídlo v nás může vyvolat i hédonické pocity, to znamená, že určitý pokrm vyvolává

v člověku pocity slasti a libosti svojí vůní, chutí nebo vzhledem. Konzumování pokrmu

přináší příjemný zážitek a slouží i jako prostředek komunikace. Jídlo můžeme brát i jako
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pouhý funkční produkt, který přináší člověku dostatek energie a živin. Funkční produkty

jsou z pohledu komunikativní funkce neutrální. Do sociální funkce jídla řadíme i rituály

pohostinnosti staré dlouhá staletí. Je zajímavé, že význam některých potravin prošel

socio-kulturními změnami. Například dříve byl světlý chléb považován za znak určité

prestiže, jídlo vyšší vrstvy, ale nyní je tomu naopak. Tmavý chléb je v dnešní době řazen

na přední příčky hodnotové škály. Dalším příkladem je cukr, který byl v dřívější době

luxusním zbožím. Dnes je spíše nežádoucí, lidé ho spojují s tloustnutím a vznikem zubního

kazu, dokonce je zdarma přidáván v restauracích ke kávě. Med je v dnešní době

symbolem zdraví, proto se prodává ve specializovaných obchodech nebo lékárnách. Dříve

byl med potravou chudých a lidí z nižší vrstvy. Rakousko-americký sociolog P. F. Lazarsfeld

ve svém výzkumu uvedl, že lidé z nižší společenské vrstvy mají sklony konzumovat více

sladkostí a mají v oblibě intenzivnější pachy a vůně, zatímco lidé z vyšší společenské vrstvy

raději konzumují potravu s neutrální nebo hořkou chutí a preferují nepronikavé pachy

a vůně. Rozdíl je také v tom, že lidé z nižší vrstvy jedli maso vařené, lidé z vyšší vrstvy

naopak pečené. Více žádoucí bylo hovězí maso než vepřové, také jablka než švestky

(2003, s. 237-239). V dřívější době se lidé velmi zajímali o to, jaký vliv mají určité potraviny

na lidský organismus, jestli blahodárný, nebo naopak škodlivý. Důležitost byla kladena

také na správnou teplotu pokrmu. Například salát měl být chladný, a proto do něj lidé

přidávali ocet, česnek a kopr, protože tyto ingredience měly salátu zajistit chlad. Opakem


[…]


preferují sladkou chuť, protože mateřské mléko je sladké. Preference sladké chuti je

zřejmě vrozená, jakož i averze k hořké chuti. Důležité je u dítěte období prvních čtyř let

života. Za toto období si dítě již vytvoří celou škálu preferencí a averzí, která u něho

přetrvává až do dospělosti. Základem averze je neofobie, strach z nového a neznámého.

Chrání dítě před konzumací nejedlých nebo jedovatých rostlin, plodů a podobně.

Neofobie spojená s jídlem se dá odstranit tím, že dítěti budeme opakovaně podávat jídlo,

které odmítá. Nesmí mu ale po něm být špatně.

Nutriční výchova dítěte je závislá na životním stylu rodiny. Důležitou roli hraje

soudržnost rodiny. Společná konzumace jídla vnáší do rodiny pozitivní klima, dítě se cítí

v bezpečí. Dítě se učí jíst pravidelně a osvojuje si pravidla hygieny, která by se měla před

jídlem dodržovat. Stravovací zvyklosti dětí může také ovlivnit vzdělání rodičů. Čím vyšší

vzdělání má matka, tím více potravin se v dané domácnosti nekupuje a odmítá.

Reklamy silně ovlivňují postoje lidí k jídlu a ovlivňují jejich stravovací zvyklosti pozitivně
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i negativně. Reklama využívá různé strategie. Jedná se například o pečovatelské schéma.

Rodič po zhlédnutí reklamy na určitý výrobek dojde k názoru, že pro své dítě udělá to

nejlepší, když mu daný výrobek koupí. Reklama se také často zaměřuje na děti, protože

malé děti vysílaným reklamám věří a berou je jako součást normálního programu.

Mateřská škola je důležitým faktorem, který ovlivňuje nutriční výchovu dětí. Děti, které

alespoň jeden rok docházely do mateřské školy, mají jednodušší přestup do školního

prostředí než děti, které do školky nechodily vůbec. Tyto děti jsou samostatnější, umějí

komunikovat s ostatními dětmi a učitelkami. Umějí také zacházet s příbory a uklízet si po

sobě použité talíře.

V dřívějších dobách se lidé stravovali podle finanční situace rodiny, podle oblasti, ve

které žili, a také podle nastávající roční sezóny. Lidé neměli ledničky, proto potrava

nevydržela dlouho čerstvá a musela se různými způsoby zpracovat. Ovoce se sušilo,

vyráběla se povidla a marmelády, pálily se kořalky. Maso se zalévalo do sádla nebo udilo.

Lidé většinou jedli pouze třikrát denně a nejvydatnějším jídlem byla snídaně. Skromná

strava byla během roku přerušována slavením svátků, posty a hostinami. Největší hojnost

potravy si lidé užívali o Vánocích. I v nejchudších rodinách se údajně o Štědrém večeru

připravovalo devět chodů.

V praktické části práce jsem provedla dotazníkové šetření zaměřené na stravovací

zvyklosti dospívajících. Na základě zpracovaných výsledků mohu konstatovat, že nejvíce

ovlivňují stravovací zvyklosti dospívajících tradice, na druhé místo můžeme umístit rodinu.

Sociální prostředí částečně ovlivňuje jejich stravovací zvyklosti, největší vliv na stravování

dospívajících studentů mají restaurace, naopak škola je neovlivňuje vůbec. Zda jejich

stravování ovlivnilo i docházení do mateřské školy nelze přesně určit. Posledním

zkoumaným faktorem byla média, která podle dospívajících neovlivňují jejich stravovací

zvyklosti vůbec. Nejvíce studenty ovlivňuje internet, zatímco nabídky v tištěných letácích

nikoliv.

Bakalářská práce mě obohatila o nové teoretické poznatky a díky praktické části jsem si

vyzkoušela zrealizovat výzkum, ze kterého vyplynulo mnoho zajímavých skutečností.

Domnívám se, že se mi podařilo naplnit cíle, které jsem si v úvodu práce stanovila. Daná

problematika je ale velmi rozsáhlá a nebylo možné ji v této práci kompletně obsáhnout.

Bylo by zajímavé se danému tématu věnovat více podrobně a do hloubky.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce na téma Vliv sociálních a kulturních faktorů na stravovací

zvyklosti má dvě části, teoretickou a praktickou, a skládá se celkem ze čtyř kapitol.

Teoretická část práce je zaměřena především na stravování dětí. Zabývá se obecnými

poznatky o stravovacích zvyklostech a vývojovými periodami, na nichž závisí vývoj

potravinového chování dětí. V této části jsou také popisovány sociální faktory, které

významně ovlivňují stravovací zvyklosti dětí již od raného věku. Mezi sociální faktory patří

rodina, média a sociální prostředí zahrnující mateřskou školku, školu a restaurace. V práci

je dále uvedeno, jak se v dřívější době lidé na venkově stravovali, slavili svátky

a dodržovali tradice. V práci jsou popisovány oslavy Velikonoc, Vánoc a stravování

v období půstu. Praktická část práce je věnována dotazníkovému šetření, které zjišťovalo,

zda jsou dospívající ovlivněni ve stravování sociálními a kulturními faktory, konkrétně

rodinou, médii, sociálním prostředím a tradicemi.

SUMMARY

This Bachelor`s work entitled Influence of Social and Cultural Factors on Eating Habits

has two parts – theoretical and practical, and consists of four chapters. The theoretical

part concentrates on children`s eating habits. It deals with general knowledge about

eating habits and development periods that are tightly connected with eating behaviour

of children. Social factors influencing significantly eating habits since early childhood are

also described. Family, media and social background including kindergarten, school and

restaurants belong to those social factors. The work also studies former countryside

eating habits, feasts and traditions. Celebrations of Easter, Christmas and diet during fast

are described. The practical part consists of questionnaire investigation that tried to find

out whether eating habits of adults can be influenced by social and cultural factors,

mainly by family, media, social background and traditions.
