HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla ČECHOVÁ

Studijní obor: Vliv sociálních a kulturních faktorů na stravovací zvyklosti

Název bakalářské práce: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2015/16

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:
výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka podrobným způsobem definovala cíle práce. Stanovené cíle byly naplněny plnohodnotným způsobem. Při jejich naplňování bylo postupováno systematicky a jejich dosažení je prokazatelné. Z celkového pohledu má práce charakter odborného textu, ve kterém jsou zpracovány teoretická východiska vztahující se k problematice vlivu sociálních a kulturních faktorů na stravovací zvyklosti.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je tvořena prostřednictvím tří kapitol. Kapitoly jsou logickým a systematickým způsobem zpracovány. Jsou v nich uvedeny informace, jež plnohodnotným způsobem objasňují zkoumanou problematiku. Autorka v této části prokázala schopnost práce s odbornými prameny a zpracování jednotlivých faktů do odborného textu. Některé pasáže působí dojmem rámcového informativního zpracování bez hlubší odborné analýzy.

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při koncipování výzkumu je postupováno podle obecně platných metodologických zásad, tzn. formulace výzkumného problému, dílčích výzkumných otázek atd. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracovány prostřednictvím metod popisné statistiky.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZII PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření.
- Kulturní a sociální faktory, které nejvíce ovlivňují současnou společnost v oblasti rozvoje stravovacích zvyklostí – rekapitulace, vyjádření názoru.

V Plzni dne 13. 5. 2015

Podpis hodnotitele